Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº  _____________/2021.

  Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município, Raquel Lyra, extensivo ao Gerente Geral

do Departamento de Vigilância Sanitária, Senhor Paulo Florêncio, para que viabilizem

providências em caráter de urgência, para uma fiscalização rigorosa na antiga sede do

Comércio Futebol Clube, no Bairro Indianópolis, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

Em atendimento a solicitação dos moradores do Bairro acima mencionado,

apresento este pleito à consideração dos demais pares uma vez que se trata de importante

benfeitoria para os moradores da comunidade.

Solicito ao poder Executivo e ao Departamento de Vigilância Sanitária,

uma fiscalização rigorosa na antiga sede do Comércio Futebol Clube, que encontra-se

abandonada há vários anos, inclusive com uma piscina a céu aberto, água suja tornando-

se assim um grande foco de mosquito da dengue e o aparecimento de mais animais

nocivos à saúde, como também exalando forte mal cheiro insuportável, causando

transtornos às pessoas que reside nas proximidades, isso sem falar nos riscos de doenças

para a população.

Com a realização deste pleito possibilitará assim, melhoria na qualidade

de vida dos moradores beneficiando a todos, portanto, a medida ora sugerida importará

em melhorias daqueles que habitam no bairro acima citado para que os moradores não

sejam afetados, por isso pedimos as providências para o atendimento da nossa solicitação

transformando em benefício para a população.

  Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

   Sala das Sessões, 21 de junho de 2021.

VEREADOR LEONARDO CHAVES -Autor-

		2021-06-21T11:35:43-0300
	Vereador Leonardo Chaves